
ح انتخاب شهردار توسط مردم  وزیر کشور از طر
غبارروبی کرد

رویایشهردارمردمیمحققمیشود؟
سال هاست که موضوع انتخاب شهردار با رای مستقیم مردم 
از سوی مسئولان مختلف مطرح می شود. از لایحه بی سرانجام 
ح ها و پیشنهادات مجلس در  مدیریت واحد شهری تا طر
ادوار مختلف. در این سال ها پژوهش و مطالعات زیادی هم 
درخصوص شیوه انتخاب شهردار انجام شده است و تهران با 
شهرهای بزرگ دنیا که بیشتر آنها شهرداران شان با رای مستقیم 
مردم انتخاب می شود مقایسه شده اما حاصل کار این بوده که 
همچنان شهرداران توسط شوراها انتخاب می شوند و تلاش 
شهردار  مستقیم  انتخاب  برای  قوانین  تغییر  برای  مجلس 
توسط مردم بی سرانجام مانده است. یکی از معترضان این 
حرکت ، شورایی ها بودند، زیرا جامعه شورایی معتقد است یکی 
گر این  از مهم ترین حقوق شوراها، انتخاب شهردار است که ا
مسئولیت هم از شوراها گرفته شود، عملا شوراها را بی خاصیت 
می کند. به نوشته خبرآنلاین، به تازگی اسکندر مؤمنی در آئین 
تکریم و معارفه استاندار خوزستان با بیان اینکه مبنا است که با 
کمک نمایندگان، تثبیت مدیریت شهرداری افزایش یابد، گفته 
است: الان می بینیم که شهردارانی را که شورای شهر انتخاب 
می کنند بلافاصله جابه جایش می کنند و ما شرایطی را داریم 
که در شهرهایی طی چهار سال، چهار شهردار تغییر داده حال 
سرپرست ها... بماند. این درحالی است که کمترین زمانی را که 
متخصصان برای تثبیت مدیریت کسی که بتواند شهر را اداره کند، 
میانگین چهار سال تعیین کردند، بنا داریم با کمک نمایندگان 
مجلس، شهرداران به طور مستقیم توسط مردم انتخاب شوند 
کردن بعد از تثبیت به سادگی نباشد تا شاهد  و یا اینکه جابه جا
نباشیم که شهرداران به سادگی جابه جا شوند؛ این در حالی است 
که خود اعضای شورای شهر او را انتخاب کرده اند، این با هیچ 
که ثبات در کار یکی  علم و اصول مدیریتی هماهنگ نیست چرا
از زمینه های پیشرفت است. سخنان وزیر کشور دوباره این طرح 
قدیمی را غبارروبی کرد. هرچند که او در سخنانش اشاره کرده که 

شیوه برکناری شهرداران باید دشوارتر شود. 
مهم ترین وظیفه شورای شهر

دیدگاه های متفاوتی در خصوص انتخاب شهردار توسط 
ح است. جعفر تشکری هاشمی؛ رئیس کمیسیون  مردم مطر
عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران از موافقان انتخاب 
شهردار توسط مردم است. او می گوید: بسیاری از شهرهای بزرگ 
دنیا انتخاب شهردار توسط مردم است و باید انتخاب مستقیم 
شهردار توسط مردم را از مجلس بخواهیم. درست است که 
شورای شهر نمایندگان مردم هستند و می توانیم بگوییم انتخاب 
شهردار توسط آنها به نوعی )با واسطه( انتخاب مردم است، ولی 
اینکه شهرداران مستقیم توسط مردم انتخاب شوند، می تواند 
 ، گی های برجسته ای داشته باشد. در آن صورت، مردم شهر ویژ
حق تصمیم و حق انتخاب خواهند داشت و احساس می کنند 
گر شهرداری آمد، کسی است که خودشان انتخاب کرده اند و  ا
خودشان او را شایسته تر از دیگران دیده اند. تشکری هاشمی 
کید کرد: با انتخاب شهردار توسط مردم هم شهرداران از  تا
پشتوانه قوی مردمی برخوردار می شوند و هم آن شهردار با 
شناختی که از خواسته های مردم و خاستگاه مردم دارد، نقش 
اثربخش تری خواهد داشت. او درخصوص اینکه مخالفت های 
جدی انتخاب شهردار توسط مردم از سوی جامعه شورایی است 
گر این اختیار هم از شوراها گرفته شود، شوراها بی اثر  و معتقدند ا
می شوند هم می گوید: اینکه گفته شده مهم ترین وظیفه شورای 
شهر انتخاب شهردار است، این مربوط به یکی دو روز اول کار 
شورا می شود. پس چهار سال دیگر را شورا قرار است چه کار کند؟ 
گر منظور این است که مهم ترین مأموریت شهرداری و شورای  ا
گر شهردار  شهر همین دو روز است که تعبیری غیرمنطقی است. ا
منتخب مردم باشد، در مقابل همه  مردم شهر مسئول است و 
بعد شورا هم به وظیفه قانونی خودش که نظارت است، به طور 

دقیق ورود خواهد کرد. 
نظرسنجی ها چه می گویند؟

نظرسنجی های شهرداری در این سال ها هم نشان می دهد که 
مردم موافق این هستند که شهردار منتخب مستقیم خودشان 
باشد تا با واسطه توسط شوراها برگزیده شود، در نظرسنجی که 
شهرداری تهران از شهروندان تهرانی در مرداد ۱۴۰۰ انجام داد 
و در زمستان ۱۴۰۰ با عنوان »مسائل شهر و انتخاب شهردار از 
نگاه شهروندان و صاحبنظران« منتشر شده نشان می دهد که 
معیارهای انتخاب شهردار توسط مردم با شوراها تفاوت زیادی 
دارد و تهرانی ها به شهرداری با چهره سیاسی علاقه ای نداشتند. 
درهفته پایانی مردادماه ۱۴۰۰ چند روزی مانده به انتخاب شهردار 
فعلی تهران، دو نظرسنجی تلفنی در سطح شهر تهران به انجام 
گی های شهردار مطلوب و  رسید که هدف آن دست یابی به ویژ
مهم ترین مسائل و مشکلات شهر تهران از دیدگاه شهروندان 
تهرانی بود. دو گروه به این نظرسنجی پاسخ دادند؛ نخست، 
۱۲۰۰ نفر از شهروندان تهرانی که به صورت تصادفی انتخاب 
شدند و دیگر، ۷۰ تن از صاحبنظران، برخی پژوهشگران و مدیران 
شهری که انتخاب آنان هدفمند بود. در نظرسنجی عمومی، 
اندکی بیش از نیمی از پاسخگویان مرد بودند. میانگین سنی 
آنان ۴۶.۷ سال بود و حدود ۷۹ درصدشان متأهل، ۴۴ درصد 
شاغل، ۳۵.۳ درصد خانه دار و ۱۳.۳ درصد بازنشسته بودند. 
همچنین، ۴۳ درصد دارای تحصیلات دانشگاهی و ۳۱.۳ درصد 
دیپلمه بودند. علاوه بر این، حدود نیمی از پاسخگویان متولد 
تهران بودند و میانگین سکونت آنان در تهران ۳۷ سال به دست 
آمد. در نظرسنجی صاحبنظران، حدود ۸۷ درصد از پاسخگویان 
مرد بودند. میانگین سنی آنان ۴۴.۳ سال بود و حدود ۸۷ درصد 
نیز متأهل بودند. نسبت شاغلان در بین این گروه ۹۷ درصد به 
دست آمد که ناشی از هدفمندبودن انتخاب افراد است. حدود 
۶۲ درصد آنان مسئولیت مدیریتی و ۳۸ درصد کارکنان متخصص 
بودند و تحصیلات ۹۷ درصدشان کارشناسی ارشد و دکتری بود. 
نخستین نکته ای که در این نظرسنجی جلب توجه می کرد، 
بی اطلاعی شهروندان از مرجع انتخاب شهردار و شهردار تهران 
است. حدود ۵۳ درصد نمی دانستند چه نهادی شهردار تهران را 
انتخاب می کند. در این زمینه، فقط دو پنجم پاسخگویان درست 
پاسخ داده بودند. همچنین، فقط ۳۵ درصد می دانستند که 
شهردار وقت تهران چه کسی است و ۵۹.۵ درصد شهردار تهران 
را نمی شناختند. همین نکته نشان می داد که ارتباط شهرداری 
با مردم چندان قوی و سیستماتیک نیست. یافته های این 
گی  نظرسنجی نشان می داد که تهرانی ها بیشتر از بین ۹ ویژ
مطرح شده برای شهردار تهران فقط با ویژگی چهره سیاسی بودن 

شهردار بیش ترین مخالفت را داشتند.

آرمان ملی- حمید شجاعی: دولت مسعود پزشکیان 
گر آن را در مقام  با گفتمان خاصی روی کار آمد که شاید ا
مقایسه با سایر دولت ها قرار دهیم به هیچیک از دولت های 
پس از انقلاب شبیه نباشد. گفتمان وفاق ملی که شاید 
ح کند و بر پایه  فقط از خود پزشکیان بر می آمد آن را مطر
این گفتمان افراد از جریانات مختلف را گرد یگدیگر جمع 
کند. البته این نوع رویکرد صرفا میان جریانات سیاسی نبود 
بلکه وفاق ملی پزشکیان مورد استقبال سایر قوا و نهادها 
گرفت تا شاهد نوعی همگرایی و وحدت میان  نیز قرار 
سایر دستگاه ها همراه با دولت باشیم. اما شاید مهم ترین 
وجهه وفاق ملی دولت پزشکیان مواجهه آن با مردم باشد. 
جایی که رئیس جمهور چه در زمان انتخابات و چه پس از آن 
با طرح مسائل مورد بحث و مطالبه مردم از قبیل فیلترینگ، 
مسائل اقتصادی و معیشتی و نگرانی های درباره لایحه 
عفاف و حجاب تلاش کرد خود را به مردم نزدیک کند و به 
عبارتی نشان دهد که در کنار مردم است و حرف هایش طرح 
درد مردم و مطالبه حل مشکلات آنها است. اما اینکه جامعه 
تا چه میزان با پزشکیان، دولتمردانش و اقداماتش همراهی 
می کند تابع مسائل مختلفی است. از جمله اینکه دولت تا 
چه میزان در مسیر آنچه گفته و وعده داده عمل کرده و چه 
گام های موفقی در راستای حل آن وعده ها برداشته است. 
به طور مشخص در حوزه فیلترینگ شبکه های اجتماعی 
پزشکیان در زمان انتخابات مسائل مختلفی را در خصوص 
ح می کرد. در زمان  لزوم رفع هر چه زودتر فیلترینگ مطر
کنون نیز چه خود او و چه دولتمردان  تشکیل دولت تا
کید داشته اند، اما اینکه این عملکردها  دیگر بر این نکته تا
و اقدامات در این مساله تا چه میزان موفقیت آمیز بوده 
خود جای تامل دارد. یا در حوزه قانون عفاف و حجاب که 
رئیس جمهور چندین بار شعار داده مشخص نیست چه 
رویکردی از سوی دولت اتخاذ خواهد شد. آیا در ابلاغ قانون 
همه جوانب را در نظر گرفته و دیدگاه عموم مردم را در یاد 
خواهد داشت یا برای عبور از موضوع آن را به سرعت ابلاغ 
خواهد کرد؟ آنچه مسلم است مسعود پزشکیان از حدود 
گر  که ا و اختیارات رئیس جمهور با خبر است و می داند 
وعده ای داده، در هر حوزه ای که بوده، باید بدان عمل کند، 
وگرنه جامعه با هیچ دولت یا رئیس جمهوری عقد اخوت 
نبسته  و همانطور که در زمان انتخابات با حمایت های 
بی شائبه و بی دریغ او را روی کار آوردند می توانند انتقادات 
بی پروای خود را روانه دولت و رئیس جمهور کنند. هر چند 
که پزشکیان و مردانش خود بهتر به این معنا واقف هستند و 
با عملکردهای به موقع موجبات ایجاد نارضایتی در جامعه 

را فراهم نمی کنند.
 

   مواجهه با تندروها
اما مساله مهم نوع مواجهه مخالفان با دولت است. 
گر پزشکیان  و دولتمردانش می خواهند در امور مختلف  ا
موفقیت حاصل کنند باید موضع خود را با مخالفان و به ویژه 
تندروها روشن کنند. اینکه همه بیایند زیر پرچم وفاق و با 
کمک یکدیگر کارها پیش می بریم نمی شود. چرا که برخی 
کامی آن هستند و نهایت  اساسا به دنبال زمین زدن دولت و نا
تلاش خود را در این مسیر انجام می دهند. لذا دولت هر 
چه زودتر با اینها مرزبندی داشته باشد هم جامعه متوجه 
مواضع دولت در قبال تندروها خواهد شد و هم اینکه دیگر 
شاهد ضربات برخی دلواپسان به دولت در لباس وفاق 
ملی نخواهیم بود. نمونه این رویکرد را می توان تحرکات 
کنارگذاشتن  دلواپسان جبهه پایداری در جهت حذف و 
دکتر محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور 

دید که حتی به واسطه آن رئیس جمهور را تهدید به شکایت 
به دستگاه قضائی و دادگاهی نمودن کرده اند. لذا به نظر 
می رسد پزشکیان باید سفت و محکم در مقابل این تحرکات 

تندروها بایستد و اعلام موضع کند.

    ضربه به اقتصاد ایران 
شامگاه جمعه بود که معاون راهبردی رئیس جمهور در 
داخلی  مختلف  مسائل  خصوص  در  کلاب هاوس  پلتفرم 
معاونت  حضور  خصوص  در  و  کرد  صحبت  بین المللی  و 
رئیس جمهور اظهار داشت: معاونت راهبردی گذشته ای 
دارد به عنوان مرکز بررسی های استراتژیک، در حد مشاوره به 
؛ این مرکز در دولت های مختلف فراز و فرودهای  رئیس جمهور
زیادی داشته، در دولت قبلی تقریبا به سمت تعطیلی رفت؛ در 
یک کلمه ما باید حلقه وصل جامعه مدنی و نخبگان با دولت 
باشیم، با این فرض که ما راه حل ها را نداریم و مسائل را هم 
، موزانه  خوب نمی دانیم، از بحران آب می تواند تا بحران ارز
در سیاست خارجی. محمدجواد ظریف گفت: در معاونت 
راهبردی هیچ منفعت صنفی نداریم که کشور به چه سمتی 
برود، فقط می خواهیم مشکلات کشور حل شود. ما خودمان 
را درگیر موضوعات روزمره سیاست خارجی نمی کنیم. نظراتم را 
ارائه می کنم ولی وظیفه اصلی ما این نیست. ما پروژه ای داریم 
به نام »ایران آینده« که بررسی می کنیم ایران در آینده با چه 
مشکلاتی مواجه خواهد بود. وی افزود: الان می توانیم نگاه 
تهدیدمحور را به نگاه فرصت محور تبدیل بکنیم و همسایه ها 
را هم جذب کنیم و وضعیت اقتصادی کشور را بهبود ببخشیم. 
خ دهد می توانیم همه  گر چنین تغییر پارادایمی ر معتقدم ا
کردن  مسائل را به عنوان فرصت ببینیم، بدون فراموش 
تهدیدها، اقتصاد زمینه بالندگی پیدا می کند و امکان پیشرفت 
فراهم می شود. رئیس مرکز بررسی های ریاست جمهوری بیان 
کرد: با تغییر پارادایم که زمینه های آن را می بینیم امیدوارم که 
ایران در پنج سال آینده شرایط بسیار بهتری داشته باشد. 
آنچه باعث شد در دو سال اول بعد از برجام اقتصاد وضعیت 
بهتری پیدا کند، امید به آینده بود. در دنیا با این نگاه با ایران 
برخورد شد و آن شرایط پیش آمد. بدترین ضربه به اقتصاد 
ایران تزریق ناامیدی است، کاری که برخی دستگاه های 
کمیتی می کنند، به خصوص وقتی که دولتی بر سرکار آمده  حا

که با نظرات آنها هماهنگ نیست.

   3 مولفه اصلی دولت
ظریف اظهارکرد: ما در معاونت راهبردی فکر می کنیم که 
دولت دکتر پزشکیان ۳ مولفه اصلی دارد: وفاق، عدالت و 
که مفهوم  توسعه گرایی. این دولت، دولت توسعه گراست 
کادمیک مشخصی دارد عدالت هم بخش بسیار  عملیاتی و آ
که در صحبت های آقای پزشکیان بوده و از  مهمی است 
مبانی انقلاب اسلامی است و وفاق هم هست. ما در معاونت 
گفت وگو می کنیم.  راهبردی در مورد این مولفه ها داریم 
شخصا »وفاق« را به معنی گفت وگو می دانم؛ آن را ادامه بحث 
گفت وگوی تمدن های آقای خاتمی می دانم. در گفت وگوی 
تمدن ها، کلیدواژه گفت وگو است، نه تمدن. در گفت وگو قرار 
است بشنویم، باید آمادگی داشته باشید قانع بشوید، نه اینکه 
از باورهایتان دست بکشید، اینکه بفهمید چرا ۵۰ درصد مردم 
در انتخابات شرکت نکردند، اینها نیاز به شنیدن دارد. باید 
حرف مردم را بشنویم، نه آنهایی که همیشه با آنها حشر و نشر 
داریم، شاید به نتایج متفاوتی برسیم. بعید می دانم آنچه چند 
نفر در مجلس در مورد بنده یا مسائل دیگر می گویند نظر کل 
اصولگراها در کشور باشد. وی ادامه داد: در خصوص مسائل 
مختلف قضایی و اجتماعی، دکتر پزشکیان تلاش های فراوانی 
کرده اند. ما در معاونت راهبردی گلایه های مردم را به ایشان 
می رسانیم، ایشان هم روش های مختلفی دارند برای شنیدن 
گلایه ها. شما دیده اید که از برخی احکام جلوگیری شده است، 
مثلا در مورد دانشجویان و اساتید کارهای خوبی شکل گرفته 
است. حرکت آقای دکتر پزشکیان یک حرکت اصلاحی است. در 
انتخابات ما انقلاب نشد، یک حرکت اصلاح گرانه شکل گرفته 
و باید توجه کنیم که این حرکت اصلاح گرانه طول می کشد. زود 
از اصلاحات ناامید نشویم. در ۸۳ و ۸۴ بحث عبور از خاتمی 
مطرح شد و حالا حسرت پیشرفت های اقتصادی آن دوران را 
می خوریم. معاون راهبردی رئیس جمهور در خصوص فشارها 
برای برکناری خودش تصریح کرد: آقای پزشکیان به من گفتند 
که ما مشورت کردیم و شما به کارت برگردد و همه اختیارات 
معاون راهبردی کارت را انجام بده، روزی که به من بگویند 
به تو نیازی نداریم و به دانشگاه برو، روز خوشحالی من است! 
تا آن روز من این کاری که رئیس جمهور به من دادند را انجام 
می دهم. قصد استعفا ندارم. آقای رئیس جمهور هم با کمال 
بزرگواری ایستاده اند و مشغول پیگیری هستند و من خیلی آن 

را درگیر این مسائل نمی کنم.
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»آرمان ملی« مواجهه وفاق ملی میان دولت و جامعه را بررسی می کند

اقدام از دولت؛ حمایت از مردم
   محمدجواد ظریف: وفاق را ادامه گفت وگوی تمدن های آقای خاتمی می دانم

کارگروه ویژه اقدام مالی )FATF( روز جمعه با صدور 
کره شمالی و میانمار  ایران،  نام  که  کرد  بیانیه ای اعلام 
کارگروه باقی مانده است.  همچنان در لیست سیاه این 
این کارگروه همچنین اعلام کرده که نام سنگال را لیست 
کستری خود حذف کرده است. کارگروه ویژه اقدام مالی  خا
که سازمانی بین دولتی برای مبارزه با پولشویی و تامین مالی 
، آنگولا، ساحل عاج و لبنان را به  تروریسم است، نام الجزایر

کستری خود اضافه کرده است. لیست خا

 باید حل شود
که  FATF باقی ماند  در حالی ایران در لیست سیاه   
محمدجواد ظریف، رئیس مرکز بررسی های استراتژیک 
وضعیت  از  باید  ایران  اینکه  بیان  با  ریاست جمهوری 
ج شود، گفت: باید تحریم ها برداشته،  استثنایی بودن خار
FATF  حل شود و البته بدون این ها هم می شود. ما امروز 
به عنوان یک قدرت منطقه ای سرپا هستیم، ولی با حل 
مسائل، کارمان را تسهیل می کنیم، باید زنجیره ها را از پای 
مردم باز کنیم، وقتی زنجیره ها از پای مردم باز شود خواهید 

دید چه شکوفایی اقتصادی در پی خواهد آورد.
 

کید پزشکیان   تا
مسعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم هم بارها بر لزوم 
کید کرده است. مجید انصاری  خروج ایران از         FATF  تا
معاون حقوقی رئیس جمهور هفته قبل اظهارکرد: دستور 
آقای رئیس جمهور بررسی این موضوع از ابعاد مختلف بوده 
و این مساله توسط وزیر اقتصاد و سایر دست اندرکاران در 
دولت در حال بررسی و انجام است و در نتیجه امیدواریم 
زمینه برای رفع موانع پیش روی این مساله فراهم شود. به هر 

حال ما از حدود چند سال پیش با تصویب دو لایحه از لوایح 
چهارگانه مرتبط با FATF در مجلس وقت، روند همکاری 
با این گروه ویژه اقدام مالی را آغاز کردیم و پیرو تصویب آن 
ح بود،  دو لایحه، به دو کنوانسیونی که در این رابطه مطر
پیوستیم. با این همه دو لایحه دیگر یعنی لوایح پیوستن 
کان بلاتکلیف است  ایران به دو کنوانسیون پالرمو و CFT کما
و در واقع همان طور که مستحضرید پس از تصویب این دو 
لایحه در مجلس وقت، این مصوبات به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام رفت و باتوجه به اینکه مجمع در این رابطه 
به نتیجه مشخصی نرسید و بازه زمانی یک ساله ای که بنابر 
آیین نامه داخلی مجمع تشخیص مصلحت نظام در این 
رابطه درنظرگرفته شده نیز طی شد، بررسی مصوبات مربوط 

با این لوایح از دستورکار مجمع خارج شد.

 روایت وزیر از موانع
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد ۱۵ مهر نوشت:  با توجه 
به تلاش های مکرر دشمنان کشور برای ایجاد محدودیت 
مالی برای ایران که یکی از اضلاع اثرگذار در تحریم ایران است، 
گزارشی از وضعیت فعلی و اقدامات ضروری برای عادی سازی 
پرونده ایران در  FATF به رئیس جمهور ارائه کردم. این 
اقدامات با آنچه که در رسانه ها گفته می شود متفاوت است. 
ایشان مقرر کردند؛ اقدامات لازم جهت رفع محدودیت ها 
گروه اقدام ویژه مالی ) FATF( در  و تعلیق اقدام تقابلی 
چارچوب منافع ملی کشور پیگیری شده و همزمان نسبت 
به رفع دغدغه ها و نگرانی  های داخلی در این خصوص از 
طریق همکاری نهادهای اقتصادی با شورای عالی امنیت 
ملی اقدام شود. با همکاری و  وفاق محدودیت های مالی 

علیه ایران را کاهش خواهیم داد.

 ماجرا چیست؟
گروه ویژه اقدام مالی  )FATF(، یک سازمان بین دولتی 
که با پولشویی و تامین مالی تروریسم مبارزه می کند، چهار 
، آنگولا، ساحل عاج و لبنان را به فهرست به  کشور الجزایر
کستری خود اضافه کرده است. این فهرست  اصطلاح خا
که تحت نظارت بیشتر  شامل حوزه های قضائی است 
سازمان قرار دارند. این تصمیم در جریان جلسات عمومی 
کتبر در پاریس فرانسه برگزار شد،  FATF که از ۲۱ تا ۲۵ ا

اتخاذ گردید. 
در همین حال، عضویت روسیه در FATF همچنان 
معلق مانده، نکته مثبت این است که سنگال از لیست 
کنون شامل  کستری ا کستری حذف شد. فهرست خا خا
بلغارستان،  آنگولا،   ، الجزایر است:  قضائی  حوزه   ۲۴
بورکینافاسو، ویتنام، ونزوئلا، هائیتی، جمهوری دموکراتیک 
لبنان، مالی،  کنیا، ساحل عاج،  کامرون،  کنگو، یمن، 
کو، نامیبیا. نیجریه، سودان جنوبی،  موزامبیک، مونا
آفریقای جنوبی.  و  کرواسی  فیلیپین،  تانزانیا،  سوریه، 
FATF همچنین لیست سیاه خود را حفظ کرد که شامل 
FATF یک قرارداد  کره شمالی، ایران و میانمار است. 
گروه ویژه اقدام  نیست، یک سازمان بین دولتی است. »
مالی« در سال ۱۹۸۹ به ابتکار کشورهای عضو گروه »جی ۷« 
تشکیل شد تا بررسی هایی درباره وضعیت قوانین مبارزه با 
پول شویی در بازارهای مختلف مالی را در سرتاسر جهان 
انجام دهد و نتیجه آن را در جلسات هر چهار ماه یک بار 
خود به اطلاع کشورهای عضو برساند تا این کشورها بتوانند 
ریسک سرمایه گذاری در بازارهای مالی هدف را بررسی و در 
مورد سرمایه گذارانی که به کشورهای مشکوک می روند، 

احتیاط کنند.

FATF ابقای ایران در لیست سیاه

ظریف: باید از حالت استثنایی خارج شویم

نتایج یک نظرسنجی
مردمایرانازسیاستخارجیو
محورمقاومتحمایتمیکنند

ایرانی ها سیاست خارجی کشور را چگونه 
ارزیابی می کنند؟ این مساله ای است که یک 
موسسه نظرسنجی بین المللی تلاش کرده است 
با نظرسنجی از داخل ایران جواب آن را پیدا کند، 
و نتایجش کمی با انتظارات متفاوت بوده است. 
نتایج آخرین نظرسنجی افکار عمومی که توسط 
استاتیس  انجام شده دیدگاه های کلی در مورد 
این که مردم ایران در دوران تشدید تنش های 
خاورمیانه چه نگاهی به سیاست خارجی، 
نفوذ منطقه ای و روابط دیپلماتیک ایران دارند 
گزارش می گوید  را استخراج کرده است. این 
کثرا معتقدند که رویه سیاست خارجی  ایرانیان ا
کشور مسئول مشکلات اقتصادی شهروندان 
عادی است، بیش از سه چهارم پاسخ دهندگان 
به نظرسنجی )۷۸ درصد( گفتند که سیاست 
خارجی کشور تا حد زیادی یا تا حدی عامل 
مشکلات اقتصادی آن است، در حالی که تقریبا 
دوسوم )۶۳ درصد( معتقدند سیاست خارجی 
کشور رفاه شهروندان عادی را ارتقا نمی دهد. 
وبگاه »موسسه خاورمیانه« که این نظرسنجی 
را منتشر کرده در ادامه آورده است، در جبهه 
کثریت ایرانی ها )۶۱ درصد( موافق  دیپلماتیک، ا
توافق هسته ای هستند و معتقدند ایران باید 
برای حل مناقشه بر سر فعالیت های هسته ای 
کره کند. این نظرسنجی همچنین  با غرب مذا
کی از حمایت ۶۸ درصدی از عادی سازی  حا
روابط با غرب است. بر اساس این نظرسنجی، 
کثر ایرانیان از حضور نظامی ایران در خاورمیانه  ا
حمایت می کنند و ۶۱ درصد از آنها از سیاست 
حمایت نظامی از »محور مقاومت« »جبهه 
مقاومت« را حمایت می کنند. شرکت کنندگان 
گفته اند که موافق حمایت مالی ایران از جبهه 
مقاومت هستند. پاسخ دهندگان به شدت با 
این ایده موافق هستند که حضور نظامی ایران 
در خاورمیانه منجر به امنیت بیشتر مردم کشور 
می شود. ۶۶ درصد از پاسخ دهندگان گفتند که 
حمایت ایران از جبهه مقاومت باعث می شود 
مردم در داخل کشور امنیت بیشتری داشته 

باشند. 
    حمایت از توافق هسته ای 

از ایده دستیابی به  کثر پاسخ دهندگان  ا
توافق با قدرت های غربی در مورد فعالیت های 
هسته ای ایران حمایت می کنند. تنها ۲۰ درصد 
از ایرانیان می گویند ایران نباید چنین توافقی 
کند، در حالی که درصد قابل توجهی  را امضا 
که از این موضوع  یعنی ۱۹ درصد می گویند 
پاسخی  می دهند  ترجیح  یا  ندارند  اطلاعی 
ندهند! توافق موقت بین ایران و غرب در مورد 
برنامه هسته ای ایران تقریبا ۱۱ سال پیش در 
۲۴ نوامبر ۲۰۱۳ امضا شد. در آن زمان  IPOS، در 
یک نظرسنجی همین سوال را مطرح کرد. این 
نظرسنجی نشان داد که ۶۵ درصد از ایرانیان از 
این توافق حمایت کردند، ۱۱ درصد مخالف و ۹ 
درصد از توافق مشروط به شرایطی که به نفع 
منافع ملی ایران باشد، حمایت کردند. به رغم 
تمام بالا و پایین های این پرونده در یکدهه 
گذشته، افکارعمومی در مورد توافق هسته ای 

تقریبا بدون تغییر باقی مانده است. 
    رتبه محبوبیت پزشکیان

گرچه مسعود پزشکیان تنها یکماه قبل  ا
رئیس  به عنوان  نظرسنجی  این  اجرای  از 
از  ۳۹ درصد  تنها  اما  انتخاب شد،  جمهور 
به عنوان  را  او  عملکرد  پاسخ دهندگان 
رئیس جمهور تایید کردند و ۳۵ درصد گفته اند 
که از عملکرد او راضی نیستند. ایرانی ها هنوز 
درباره ریاست جمهوری پزشکیان اختلاف نظر 
دارند، زیرا بیش از یک چهارم پاسخ دهندگان 
که نظری درباره  گزارش دادند  )۲۶ درصد( 
پاسخ دادن  از  یا  ندارند  رئیس جمهور 
که  سالی   ۱۰ طول  در  کرده اند.  خودداری 
جمهوری  ریاست  از  رضایت  استاسیس 
پاسخگویی  عدم  است،  سنجیده  را  ایران 
۲۶درصد از پاسخگویان به سوال در مورد 
، بزرگترین میزان عدم  عملکرد رئیس جمهور
پاسخگویی بوده است. در سه نظرسنجی اخیر 
که Stasis انجام داده و رضایت از رئیس جمهور 
کرده است، سهم  ابراهیم رئیسی را ارزیابی 
از  یا  نداشته اند  نظری  که  پاسخ دهندگانی 
پاسخ دادن خودداری کرده اند کمتر از ۱۰درصد 
بوده است. رتبه محبوبیت آقای پزشکیان از 
محبوبیت رئیس جمهور رئیسی که استاسیس 
برای اولین بار در ژوئن ۲۰۲۲ )۱۰ ماه پس از روی 

کار آمدن او( سنجید بهتر است

امنیتایران
خدشهدارنمیشود

تسلیت  با  پیامی  در  مهاجرانی  فاطمه 
شهادت ۱۰ تن از کارکنان انتظامی و سربازان 
وظیفه در شهرستان تفتان، در پیامی نوشت: 
، ۱۰ تن  ک تروریست ها این بار »دستان ناپا
از کارکنان انتظامی و سربازان وظیفه پاسگاه 
به  را  تفتان  شهرستان  گوهرکوه  انتظامی 
شهادت رساند. ارتکاب جنایات تروریستی 
علیه امنیت و اقتدار این مرزوبوم از سوی 
دشمنان تازگی ندارد گرچه خود می دانند که 
امنیت ایران اسلامی با این اقدامات خدشه 
این  شهادت  اینجانب  شد.  نخواهد  دار 
سربازان رشید و جان برکف را به مردم شریف 
ایران و خانواده معزز آنان تسلیت گفته و برای 

آنان علو درجات را از خدای بزرگ خواستارم. 


